
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 
 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO E CONVOCAÇÃO PARA O 
EXAME FÍSICO DO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO 

PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O 
ANO LETIVO DE 2021) 

 
COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE IJUÍ 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso 

de suas atribuições, de acordo com o item 7.1 ao Edital nº014/DE-DET/2020, 

DIVULGA o resultado do Exame Médico e CONVOCA os candidatos 

CLASSIFICADOS E SUPLENTES para o Exame Físico do processo seletivo de 

admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Ijuí, de acordo com as instruções 

estabelecidas neste edital. 

 
1.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME MÉDICO: 

 

Nome do candidato RG Apto Inapto 

ALLAN HENRIQUE CONRAD 1120299332 X   

ALLYANA FEIL CANEPPELE 7105452259 X   

AMANDA MASCARENHAS TORMES 1130813544 
 

Não compareceu 

ANA CAROLINA AZAMBUJA COPETTI 2109598199 X   

ANA CLARA BERGMANN 9128979061 X   

ANA EDUARDA PEREIRA LOPES 8124219067 X   

ANA LAURA BRAIDA BATISTA 5126506111 X   

ANA LAURA DA SILVA GIESELER 1120779648 X   

ANA LUIZA FRIZON DE OLIVEIRA 1132899145 X   

ANDRÉ PAULO STRECK RENNER 6136999874 X   

ANDRESSA COMPARSI CORREA 1120779812 X   

ANDRESSA SCHNEIDER STUDT 5121419096 X   

ANNA LAURA SOARES DO ROSÁRIO 8128972489 X   

ARTHUR DE QUADROS RODRIGUES 2115414472 X   

BIANCA RAFAELY MAURER 1122371808 X   

BRENDA WIEZBICKI DE CARVALHO 1125756633 X   

BRENDALY KAUANY DA VEIGA 2110376437 X   
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BRUNA CARLINI 3128582925 X   

BRUNA DA SILVA RIGHI 8109855521 X   

BRUNA KROTH 1126997509 X   

BRUNO MULLER PEDROLO 2108251964 X   

CARLOS EDUARDO RANGEL LOPES 1120656671 X   

CAUÃ FRIDHEIN HERTER 8131333761 X   

CECÍLIA MOREIRA FREDI 1128329834 X   

EDUARDO FUSIGER KEENAN 2112764473 X   

EDUARDO YABIKU DE ANDRADE 4121680179 X   

ÈRIKA RIBEIRO TORRES 1120615388 X   

ESTEFANIA DA SILVA CASTANHEDE 1124009612 X   

FERNANDA DA CUNHA FRANKE 8129258731 
 

Não compareceu 

FERNANDA FRACARO 1127643144 X   

FLAVIO HENRIQUE LOPES DICKEL 2126462874 X   

GABRIEL AOSANI PORTELLA 9120016986 X   

GABRIEL LEDUR WENDT 5117430842 X   

GABRIELA DINKOSKI HEBERLE 9133061615 X   

GABRIELA DOS REIS OLIVEIRA 1121474801 X   

GABRIELE MARIA SORIA 7120781799 X   

GIOVANNA MARCHEZAN ZAMBERLAN 1110111232 X   

GUILHERME DA ROSA FRONER 4126998501 X   

GUILLERMO RODRIGUES PIOVESAN 5118692218 X   

GUSTAVO ARLAN DE SIQUEIRA 3113518041 X   

GUSTAVO WALTER MANJABOSCO  9123554322 X   

HEITOR MENEGAZZI DE QUADROS 2115178581 X   

HELENA CORÓ COSTA 3117497879 X   

HELENA DOS SANTOS TREVISAN  6111064777 X   

HENRIQUE DOS REIS 8121463271 X   

HENRIQUE SCHMIDT DA ROSA 1121577918 X   

ISABELA CORÓ ZUCOLOTTO 2123773844 X   

ISABELE DA SILVA ROSA 5129537584 X   

ISABELLA NETTO DREFFS 1103770507 X   

IURI DE AGUIAR MARANDINI RIVERO 6122833293 X   

IZABELA BASTOS OTERO SCHERER 7126594105 X   

JOÃO PEDRO AHMAD MAGALHÃES  4118375403 X   

JOÃO PEDRO TOALDO PATZ 1127545621 X   

JOÃO WITOR WINCK COSTA 1137278411 X   

JULIA AQUILLA PORAZZI 6121593211 X   

JULIA MELISSA MONTEIRO KONAGESKI 3120389089 X   

JULIA ORO FRANCO 4114932868 X   

JULLIA POSSEBOM BORTOLINI 2111723462 X   

KAUAN CONTE MAINARDI 7111143141 X   

KAUAN KARLINSKI RAKOSKI 1125093425 X   

KAUANI PIANA DE OLIVEIRA 9115962046 X   

LARA CHRISTINA SCHRÖER MITTELSATEDT 1109050326 X   

LARISSA DE MORAES DOS SANTOS 9125785379 X   

LAURA FRANCISCA FRANCO VALENTE  6130233767 X   
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LAURA SARTURI GONÇALVES 7126740369 X   

LORENZO GABRIEL SCHMIDT HERTER 8125369127 X   

LUCAS COSTA DE OLIVEIRA 1129055305 X   

LUIS AUGUSTO WIELENS DIDONÉ 2477445-6 X   

LUIS HENRIQUE DA CRUZ CERETTA 1128380381 X   

LUÍSA DOBBERT MAZUI 5123835216 X   

LUIZA BEAL DILL 2123121291 X   

LUIZA PRZYLINSKI FISCHER 9123163728 X   

LUIZA ZIMMERMANN  3119884967 X   

MANOELA TERRA DOS SANTOS 2129268567 X   

MANUELA MAINARDI FERNANDES DANZIERI 2139508614 X   

MARCELLA VIEIRA GONÇALVES  1127193173 X   

MARIA AUGUSTA LUDWIG DAMA 3111437764 X   

MARIA EDUARDA DALEPIANE NAUMANN 2129145765 X   

MARIA EDUARDA DE SOUZA WALTER 5121518905 X   

MARIA EDUARDA TOLFO DE MIRANDA 9122459036 X   

MARIA ISABEL LEFLE DLUZNIEWSKI 1106463399 X   

MARIA LUCIA ZARO 4110763771 X   

MARIA VITORIA FRIZON DE OLIVEIRA 4132899164 X   

MARINA AMÁLIA LERMEN HAMMES 1107492587 X   

MARINA DANIEL DE OLIVEIRA 7130767655 X   

MATHEUS DA ROSA FRONER 3126998552 X   

MATIAS DREWS 1127283966 X   

MAYARA TAINÃ GIRARDI 1139284151 X   

NATÁLIA CRISTINA GODOY DE LIMA 4119079574 X   

NATAN MIGLIORIM FRANZEN 1118913225 X   

NICOLE DA SILVA DE OLIVEIRA 3120785211 X   

NICOLY DA CRUZ VARGAS 1117647873 X   

OTÁVIO AMARAL ROSA 2135521281 X   

OTAVIO PERINI DE MELLO 2118697578 X   

OTÁVIO STUMM FRANÇOIS 3109566715 X   

PEDRO HENRIQUE MARTINI 7113806579 
 

Não compareceu 

RENATO MARQUIORO DA SILVA 1129359897 X   

RODRIGO BARBIERI OLIVEIRA 4134966318 X   

SOFIA DE JESUS STAATS 2123952232 X   

TANÍS VITÓRIA PEREIRA DOS SANTOS 4111203768 X   

THAÍS SCHVAN ZAWASKI 9106462031 X   

VANESSA MONTAGNER DALCIN 4112378585 X   

VICTÓRIA EDUARDA DA PAIXÃO GUTTERRES 1121402992 X   

VITOR MARIANO GONÇALVES DOCKHORN 3108680566 X   

VÍTOR ROSA LEMES GONÇALVES  1110990817 X   

VITÓRIA GARROS CALEGARI 2118580808 X   

VITÓRIA MITTELSTAEDT 7.093.212 X   

WILLIAM GUSTAVO ROSINKE GRZECHOTA 1124982677 X   

YASMIN BOHN UMAR 1106790486 X   

YASMIN FRANÇA GARCIA  6111063209 X   
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2.  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME FÍSICO: 

 
2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1   CECÍLIA MOREIRA FREDI 1128329834 

2   FLAVIO HENRIQUE LOPES DICKEL 2126462874 

3   GABRIELA DINKOSKI HEBERLE 9133061615 

4   MARIA EDUARDA TOLFO DE MIRANDA 9122459036 

5   NATÁLIA CRISTINA GODOY DE LIMA 4119079574 

6   ALLAN HENRIQUE CONRAD 1120299332 

7   ALLYANA FEIL CANEPPELE 7105452259 

8   BRENDALY KAUANY DA VEIGA 2110376437 

9   BRUNA KROTH 1126997509 

10   BIANCA RAFAELY MAURER 1122371808 

11   KAUAN CONTE MAINARDI 7111143141 

12   GABRIELA DOS REIS OLIVEIRA 1121474801 

13   ANA LUIZA FRIZON DE OLIVEIRA 1132899145 

14   BRUNO MULLER PEDROLO 2108251964 

15   ANA CLARA BERGMANN 9128979061 

16   MARIA VITORIA FRIZON DE OLIVEIRA 4132899164 

17   ISABELE DA SILVA ROSA 5129537584 

18   EDUARDO FUSIGER KEENAN 2112764473 

19   MARINA DANIEL DE OLIVEIRA 7130767655 

20   LAURA SARTURI GONÇALVES 7126740369 

21   LARISSA DE MORAES DOS SANTOS 9125785379 

 

 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 

 lass Nome do candidato RG 

     1 ARTHUR DE QUADROS RODRIGUES 2115414472 
      

 

2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 

Class Nome do candidato RG 

1 KAUAN KARLINSKI RAKOSKI 1125093425 

2 VITOR MARIANO GONÇALVES DOCKHORN 3108680566 

3 THAÍS SCHVAN ZAWASKI 9106462031 

4 LUIZA BEAL DILL 2123121291 

5 LORENZO GABRIEL SCHMIDT HERTER 8125369127 

6 NICOLE DA SILVA DE OLIVEIRA 3120785211 

7 RODRIGO BARBIERI OLIVEIRA 4134966318 

8 ANNA LAURA SOARES DO ROSÁRIO 8128972489 

9 MATIAS DREWS 1127283966 

10 HENRIQUE DOS REIS 8121463271 
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11 CAUÃ FRIDHEIN HERTER 8131333761 

12 LUÍSA DOBBERT MAZUI 5123835216 

13 MARIA LUCIA ZARO 4110763771 

14 YASMIN FRANÇA GARCIA  6111063209 

15 WILLIAM GUSTAVO ROSINKE GRZECHOTA 1124982677 

16 TANÍS VITÓRIA PEREIRA DOS SANTOS 4111203768 

17 JOÃO WITOR WINCK COSTA 1137278411 

18 SOFIA DE JESUS STAATS 2123952232 

19 OTÁVIO AMARAL ROSA 2135521281 

20 GABRIELE MARIA SORIA 7120781799 

21 LAURA FRANCISCA FRANCO VALENTE  6130233767 

22 MARIA EDUARDA DE SOUZA WALTER 5121518905 

23 GUSTAVO ARLAN DE SIQUEIRA 3113518041 

24 BRENDA WIEZBICKI DE CARVALHO 1125756633 

25 MARCELLA VIEIRA GONÇALVES  1127193173 

26 GUILLERMO RODRIGUES PIOVESAN 5118692218 

27 GUSTAVO WALTER MANJABOSCO  9123554322 

28 KAUANI PIANA DE OLIVEIRA 9115962046 

29 LARA CHRISTINA SCHRÖER MITTELSATEDT 1109050326 

30 ÈRIKA RIBEIRO TORRES 1120615388 

31 LUIS HENRIQUE DA CRUZ CERETTA 1128380381 

32 MARIA ISABEL LEFLE DLUZNIEWSKI 1106463399 

33 HENRIQUE SCHMIDT DA ROSA 1121577918 

34 CARLOS EDUARDO RANGEL LOPES 1120656671 

35 RENATO MARQUIORO DA SILVA 1129359897 

36 LUCAS COSTA DE OLIVEIRA 1129055305 

37 LUIZA ZIMMERMANN  3119884967 

38 IZABELA BASTOS OTERO SCHERER 7126594105 

39 NICOLY DA CRUZ VARGAS 1117647873 

40 LUIZA PRZYLINSKI FISCHER 9123163728 

41 HELENA DOS SANTOS TREVISAN  6111064777 

42 ANDRESSA COMPARSI CORREA 1120779812 

43 MANUELA MAINARDI FERNANDES DANZIERI 2139508614 

 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Class Nome do candidato RG 

1 GABRIEL LEDUR WENDT 5117430842 

2 JULLIA POSSEBOM BORTOLINI 2111723462 

3 ANDRESSA SCHNEIDER STUDT 5121419096 

4 MATHEUS DA ROSA FRONER 3126998552 

5 BRUNA DA SILVA RIGHI 8109855521 

6 MARIA AUGUSTA LUDWIG DAMA 3111437764 

7 MANOELA TERRA DOS SANTOS 2129268567 

8 MAYARA TAINÃ GIRARDI 1139284151 

9 GABRIEL AOSANI PORTELLA 9120016986 

10 VITÓRIA GARROS CALEGARI 2118580808 
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11 OTAVIO PERINI DE MELLO 2118697578 

12 ISABELA CORÓ ZUCOLOTTO 2123773844 

13 JULIA ORO FRANCO 4114932868 

14 JOÃO PEDRO TOALDO PATZ 1127545621 

15 OTÁVIO STUMM FRANÇOIS 3109566715 

16 MARINA AMÁLIA LERMEN HAMMES 1107492587 

17 VITÓRIA MITTELSTAEDT 7.093.212 

18 HELENA CORÓ COSTA 3117497879 

19 GIOVANNA MARCHEZAN ZAMBERLAN 1110111232 

20 VÍTOR ROSA LEMES GONÇALVES  1110990817 

21 ESTEFANIA DA SILVA CASTANHEDE 1124009612 

22 FERNANDA FRACARO 1127643144 

23 MARIA EDUARDA DALEPIANE NAUMANN 2129145765 

24 ISABELLA NETTO DREFFS 1103770507 

25 ANA LAURA BRAIDA BATISTA 5126506111 

26 ANA EDUARDA PEREIRA LOPES 8124219067 

27 IURI DE AGUIAR MARANDINI RIVERO 6122833293 

28 LUIS AUGUSTO WIELENS DIDONÉ 2477445-6 

29 JULIA MELISSA MONTEIRO KONAGESKI 3120389089 

30 HEITOR MENEGAZZI DE QUADROS 2115178581 

31 JULIA AQUILLA PORAZZI 6121593211 

32 JOÃO PEDRO AHMAD MAGALHÃES  4118375403 

33 BRUNA CARLINI 3128582925 

34 ANA LAURA DA SILVA GIESELER 1120779648 

35 YASMIN BOHN UMAR 1106790486 

36 ANDRÉ PAULO STRECK RENNER 6136999874 

37 EDUARDO YABIKU DE ANDRADE 4121680179 

38 VANESSA MONTAGNER DALCIN 4112378585 

39 ANA CAROLINA AZAMBUJA COPETTI 2109598199 

40 GUILHERME DA ROSA FRONER 4126998501 

41 NATAN MIGLIORIM FRANZEN 1118913225 

42 VICTÓRIA EDUARDA DA PAIXÃO GUTTERRES 1121402992 

 

2.5 CANDIDATOS INDICADOS PELO COMANDO MILITAR DO SUL E 

QUE, PORTANTO, ESTÃO DISPENSADOS DA ETAPA DO EXAME FÍSICO: 

Nome do Candidato Militar Responsável 
Organização 

Militar 

MAYARA TAINÃ GIRARDI ST EDSON ROBERTO GIRARDI 27º GAC 

LUÍZA BEAL DILL CAP R1 CELSO CORRÊA DILL 27º GAC 

MARIA AUGUSTA LUDWIG 
DAMA ST R1 REMI ANTÔNIO DAMA 27º GAC 

 

O Exame Físico será no dia 26 de novembro de 2020, às 08h no Ginásio 

Municipal Wilson Maximino Mânica, localizado na Rua Goiás, nº 745, Bairro Assis 

Brasil, Ijuí/RS. 
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Em virtude da pandemia, será permitida a entrada de APENAS UM 

acompanhante por candidato. Na prova de corrida, não será exigido o uso de 

máscara para não causar prejuízo aos candidatos. 

                                                  Quartel em Porto Alegre, RS, 17 de novembro de 2020. 
 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 

Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 


